[image: image1.jpg]

	[image: image2.jpg]

	CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

	[image: image2.jpg]
	[image: image1.jpg]
	CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Resumo da Ata Eletrônica da 35ª Sessão Ordinária – 26/10/16 – Fls. 6

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA 35ª (TRIGÉSIMA QUINTA) SESSÃO ORDINÁRIA

16ª (DÉCIMA SEXTA) LEGISLATURA – ANO IV
Aos vinte e seis (26) dias do mês de outubro (10), do ano dois mil e dezesseis (2016), às nove (09) horas e vinte e dois (22) minutos, compareceram à Câmara Municipal de Jacareí a fim de participar da Sessão Ordinária regimentalmente designada, os seguintes Vereadores: ANA LINO, ARILDO BATISTA, EDGARD SASAKI, EDINHO GUEDES, FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL, HERNANI BARRETO, ITAMAR ALVES, JOSÉ FRANCISCO, MAURÍCIO HAKA, PAULINHO DO ESPORTE, ROGÉRIO TIMÓTEO, ROSE GASPAR e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA. ....................

......................................................................................................................................

A Sessão teve a Presidência do Vereador ARILDO BATISTA, tendo para secretariá-lo os pares ROGÉRIO TIMÓTEO e ANA LINO respectivamente 1º e 2º Secretários. .......

......................................................................................................................................

FASE DO EXPEDIENTE: Relação dos trabalhos apresentados pelos Vereadores: ........

......................................................................................................................................

ANA LINO: Moções lidas em Plenário: 1618 - Moção Comemorativa ao Dia do Comerciário, celebrado em 30 de outubro; 1619 - Moção Comemorativa ao Dia do Servidor Público, celebrado em 28 de outubro. ..........................................................
......................................................................................................................................

ARILDO BATISTA e PRESIDENTE DA CÂMARA POR UM DIA - MARCOS VINÍCIUS GALVÃO FERREIRA: Requerimentos deliberados pelo Plenário: 1638 - Aprovado (12x0) - Requer que a Sessão Ordinária desta Casa Legislativa regimentalmente prevista para o próximo dia 3 de novembro (quinta-feira) seja adiada para o dia 4 de novembro (sexta-feira). ..........................................................................................
......................................................................................................................................

EDGARD SASAKI: Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 1626 - Aprovado (12x0) - Refere-se à libração das piscinas do EducaMais São João ao público. Indicações Protocoladas: 1625. .....................................................................
......................................................................................................................................

EDINHO GUEDES: Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 1624 - Aprovado (12x0) - Refere-se aos cargos de provimento em comissão e funções de confiança que foram alvos de Ação Direita de Inconstitucionalidade em razão de não terem as respectivas atribuições previstas em lei. ...............................................
......................................................................................................................................

FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL: Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 1623 - Aprovado (12x0) - Refere-se à cobrança, pelo SAAE, do serviço de limpeza de fossa na região do Bairro Chácaras Reunidas Ygarapés. ...........................
......................................................................................................................................

ITAMAR ALVES: Indicações Protocoladas: 1622. ........................................................
......................................................................................................................................

JOSÉ FRANCISCO: Requerimentos deliberados pelo Plenário: 1637 - Aprovado (12x0) - Ao Congresso Nacional, solicitando a adoção de medidas com vistas à redução dos benefícios concedidos aos Deputados Federais, aos Senadores e aos membros do Poder Judiciário. .....................................................................................
......................................................................................................................................

MAURÍCIO HAKA: Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 1627 - Aprovado (12x0) - Refere-se à execução de serviços de manutenção nas quadras poliesportivas existentes em espaços públicos do Município; 1628 - Aprovado (12x0) - Refere-se à não realização de exames de Raios X, tomografia computadorizada, ultrassonografia morfológica e ultrassonografia em geral devido à falta de equipamentos e de profissionais para realizá-los. .......................................
......................................................................................................................................

ROSE GASPAR: Indicações Protocoladas: 1633. .........................................................
......................................................................................................................................

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA: Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 1620 - Rejeitado (7x6) - Refere-se ao número de ocupantes de cargos em comissão e de confiança da Prefeitura Municipal que não residem em Jacareí; 1621 - Aprovado (12x0) - Refere-se à falta de material para a realização de exames de sangue na rede pública de saúde do Município. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 1634 - Aprovado (12x0) - À CCR NovaDutra, em reiteração ao Requerimento nº 1.494/2016, solicitando a realização de "operação tapa buracos" em toda a extensão da Avenida Alda Lencioni Toledo, via de acesso ao Parque Meia Lua, na altura do km 159,4 da Rodovia Presidente Dutra, neste Município; 1636 - Aprovado (12x0) - À CCR NovaDutra, em reiteração ao Requerimento nº 1.323/2016, solicitando o alargamento da pista da alça de acesso existente no km 164 da Rodovia Presidente Dutra, nas proximidades da empresa Cognis Brasil, neste Município. Moções lidas em Plenário: 1629 - Moção Congratulatória pelo transcurso do Dia da Força Aérea Brasileira, comemorado em 23 de agosto; 1630 - Moção Congratulatória pelo transcurso do Dia do Dentista, comemorado em 25 de outubro; 1631 - Moção Congratulatória pelo transcurso do Dia do Sapateiro, comemorado em 25 de outubro. Indicações Protocoladas: 1632. .............................
......................................................................................................................................

Não houve Votos de Pesar por falecimento externados em nome dos Vereadores. ..

......................................................................................................................................

FASE DA ORDEM DO DIA: Horário destinado para discussão e votação de proposituras. ................................................................................................................

......................................................................................................................................

Requerimento formulado pela Vereadora Rose Gaspar, solicitando que os Processos nº 130/2015 e 076/2016 fossem discutidos e votados posteriormente foi aprovado. .....................................................................................................................
......................................................................................................................................
1º) DISCUSSÃO ÚNICA DO PROCESSO Nº 062/2016 – PROJETO DE LEI Nº 15/2016 – AUTORIZA O EXECUTIVO A DESAFETAR IMÓVEL DA CLASSE DE BENS DE USO ESPECIAL E INCORPORÁ-LO À CLASSE DE BENS DOMINIAIS, BEM COMO ALIENÁ-LO. (RUA CAPITÃO JOAQUIM PINHEIRO DO PRADO, CENTRO). AUTORIA: PREFEITO MUNICIPAL HAMILTON RIBEIRO MOTA. (REGIME DE URGÊNCIA). .............................
......................................................................................................................................
A Sessão foi suspensa por alguns minutos para tratar da inclusão dos Processos nº 062 e 063/2016 na Fase da Ordem do Dia desta sessão. ............................................
......................................................................................................................................
Requerimento formulado pelo Vereador Edinho Guedes para manter o adiamento dos Processos nº 062 e 063/2016 por quinze (15) sessões, conforme deliberado na 34ª Sessão Ordinária de 19/10/2016, foi aprovado. ...................................................
......................................................................................................................................
2º) DISCUSSÃO ÚNICA DO PROCESSO Nº 130/2015 – PROJETO DE LEI – DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DA RUA ALCIDES DICARIA. AUTORIA: VEREADORA ROSE GASPAR. .......................................................................................................................

......................................................................................................................................

Requerimento formulado pela Vereadora Rose Gaspar, solicitando que os Processos nº 130/2015 e 076/2016 fossem discutidos em conjunto foi aprovado. ...
......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

3º) DISCUSSÃO ÚNICA DO PROCESSO Nº 076/2016 – PROJETO DE LEI – DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DA RUA PEDRO PELOGGIA FILHO. AUTORIA: VEREADORA ROSE GASPAR. .............................................................................................................

......................................................................................................................................

Após a discussão dos Processos, o Senhor Presidente declarou o Processo nº 130/2015 APROVADO POR ACLAMAÇÃO e, em seguida, declarou também o Processo nº 076/2016 APROVADO POR ACLAMAÇÃO. .............................................

......................................................................................................................................

A Sessão foi suspensa por alguns minutos para cumprimento aos familiares. ...........

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

4º) DISCUSSÃO ÚNICA DO PROCESSO Nº 097/2016 – PROJETO DE LEI Nº 21/2016 – AUTORIZA O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ A CONCEDER ANISTIA PARCIAL DE MULTA E JUROS DE MORA RELATIVOS À TARIFA DE ÁGUA E ESGOTO E REMISSÃO DE DÉBITOS, NA FORMA QUE ESPECIFICA. AUTORIA: PREFEITO MUNICIPAL HAMILTON RIBEIRO MOTA. (REGIME DE URGÊNCIA). ..................................................................................................................

......................................................................................................................................

Após a discussão do Processo, o Senhor Presidente colocou-o em votação nominal, tendo sido APROVADO por doze (12) votos favoráveis. ............................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

5º) DISCUSSÃO ÚNICA DO PROCESSO Nº 091/2016 – PROJETO DE LEI – REVOGA A LEI Nº 5.986/2015, DE 23/10/15, QUE “INSTITUI NO MUNICÍPIO DE JACAREÍ A CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - CIP, PREVISTA NO ARTIGO 149-A DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. AUTORIA: VEREADORES ANA LINO, ARILDO BATISTA, EDINHO GUEDES, FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL, HERNANI BARRETO, ITAMAR ALVES, JOSÉ FRANCISCO, MAURÍCIO HAKA, PAULINHO DO ESPORTE, PASTOR ROGÉRIO TIMÓTEO e ROSE GASPAR. ..........................................................................................

......................................................................................................................................

Após a discussão do Processo, o Senhor Presidente colocou-o em votação nominal, tendo sido APROVADO por doze (12) votos favoráveis. ............................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

FASE DO HORÁRIO DA TRIBUNA: Para abordar temas de sua livre escolha, desde que de interesse público, os seguintes Vereadores abaixo relacionados, na ordem em que constam, fizeram uso da palavra no horário destinado aos TEMAS LIVRES: ROGÉRIO TIMÓTEO, ROSE GASPAR, ANA LINO, ARILDO BATISTA, VALMIR DO PARQUE MEIA LUA, EDGARD SASAKI, FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL, HERNANI BARRETO, ITAMAR ALVES e JOSÉ FRANCISCO. ...........................................................
......................................................................................................................................

Não havendo inscritos para fazer uso da palavra no horário destinado às LIDERANÇAS, o Senhor Presidente encerrou a Sessão às 16h32min. ..........................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

Para constar,    foi   lavrado   o   presente   Resumo   da   Ata   Eletrônica   por   mim ______________________ Felipe Santos de Lima – Redator de Atas, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 84 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. Cabe ressaltar que a Ata Eletrônica, contendo a gravação desta Sessão, ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site da Câmara e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (02) dias úteis, a contar do envio, para propor retificação, inserção de algum registro ou impugnação, por escrito, sem o que se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica sem ressalvas, nos termos regimentais. Palácio da Liberdade. Jacareí, 8 de novembro de 2016. ....

ARILDO BATISTA
Presidente
ROGÉRIO TIMÓTEO
1º Secretário
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................
Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí / SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí / SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br